
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

________________
Partita I.V.A. 00632500740 – Codice Fiscale 80001550740

COPIA DELL'ORIGINALE DELLA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 350 del Registro

Data: 20/12/2025

OGGETTO :  SERVIZIO ILLUMINAZIONE VOTIVA – DETERMINAZIONE 
TARIFFE PER L’ANNO 2026

L’anno  2025 il giorno  20 del mese di  DICEMBRE, alle ore  11:35, nella sala delle adunanze del suddetto 
Comune, convocata nelle forme prescritte, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei signori:

Presenti Assenti

1 Cosimo FERRETTI Sindaco X

2 Michele LOCOROTONDO Vice Sindaco X

3 Domenico D'IPPOLITO Assessore X

4 Elena MARRAZZI Assessore X

5 Alfredo PROTO Assessore X

6 Immacolata TORCHIANI Assessore X

assiste il SEGRETARIO GENERALE Dott. Mauro Pizzi con funzione di verbalizzante.

Il SINDACO, Cosimo FERRETTI, assume la presidenza e, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato.

Delibera di G.C. N° 350 del 20/12/2025 - Pag 1 di 4



COPIA

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE: 

• con l'art. 3 del D.L. n. 786/1981, convertito dalla legge n. 51/1982, venne stabilito che per l'erogazione 
dei servizi pubblici a domanda individuale le province, i comuni, i loro consorzi e le comunità montane 
dovevano richiedere il  contributo degli  utenti,  anche a carattere non generalizzato e con le modalità, 
esenzioni  ed  agevolazioni  previste  dalle  norme  predette  e  da  quelle  che  l'hanno  successivamente 
modificate ed integrate;

• il D.M. 31 dicembre 1983 ha individuato i servizi e le categorie dei servizi a domanda individuale;  

• l’art. 34, comma 26, del Decreto-Legge 18 ottobre 2012, n. 179, come convertito in legge 17 dicembre 
2012, n. 221, il servizio di illuminazione e di allacciamento votiva cimiteriale è stato escluso dai servizi 
pubblici a domanda individuale; 

DATO ATTO che questo Ente conduce direttamente la gestione del servizio lampade votive al Cimitero 
Comunale e che nel canone sono comprese le spese per l’energia elettrica, l’ordinaria manutenzione alla 
rete mentre restano a carico dell’utente le spese della porta lampada ed ogni altra opera decorativa ed 
artistica;  

VISTO l’art. 1, comma 169 della legge 27.12.2006, n. 296 che stabilisce “Gli enti locali deliberano le  
tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la  
deliberazione  del  bilancio  di  previsione.  Dette  deliberazioni,  anche  se  approvate  successivamente  
all’inizio dell’esercizio, purchè entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno  
di  riferimento.  In caso di  mancata approvazione entro il  suddetto termine,  le tariffe e le  aliquote si  
intendono prorogate di anno in anno”; 

RILEVATO CHE  

• il Decreto legge 9 agosto 2022 n. 115, convertito in legge 21 settembre 2022 n. 142, all’art. 16, comma 
9-ter  ha  disposto  che  con  decreto  del  MEF,  su  proposta  della  Commissione  Arconet,  nel  principio 
contabile concernente la programmazione di bilancio di cui all’allegato 4/1 al d.lgs. n. 118/2011 debbano 
essere specificati i ruoli, i compiti e le tempistiche del processo di approvazione del bilancio di previsione 
degli enti locali, anche nel corso dell’esercizio provvisorio;  

•  il  Decreto  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  del  25  luglio  2023 “Aggiornamento  degli 
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 188, recante: «Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a  
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42» ha stabilito che si applica fin da subito la 
stretta finalizzata all’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali entro 31 dicembre dell’anno 
precedente quello di riferimento; 

VISTO che, ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, 48 e 172 del T.U. delle leggi sull'ordinamento 
degli Enti locali, di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, compete alla Giunta Comunale l'approvazione 
delle tariffe e delle aliquote di imposta ai fini dell'approvazione dello schema di bilancio preventivo;  

VISTO che, ai sensi dei citati artt. 42 e 172 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il Consiglio comunale, 
nell'approvazione del Bilancio di previsione, fa proprie le deliberazioni della Giunta comunale relative 
alle tariffe e alle aliquote di imposta;

VISTI i pareri favorevoli innanzi espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali, di cui al D.Lgs. n. 267/2000; 

Delibera di G.C. N° 350 del 20/12/2025 - Pag 2 di 4



COPIA

VISTO lo statuto comunale; 

Ad unanimità di voti resi nei modi e forme di legge; 

D E L I B E R A

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente provvedimento;

2. DI  APPROVARE per  l'anno  2026  le  seguenti  tariffe, per  il  servizio  di  lampade  votive  nel 

cimitero comunale:

- Canone annuo lampada votiva € 25,00 IVA inclusa;

- Contributo di attivazione € 50,00 IVA inclusa;

3. DI  ALLEGARE  copia  della  presente  deliberazione  al  Bilancio  di  previsione  dell’esercizio 

2026/2028, in conformità a quanto dispone l’art. 172 del Decreto legislativo n. 267/2000; 

4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Settore economico-finanziario ed al settore 

tecnico per quanto di competenza. 

5. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai  sensi dell'art.  134, 

comma 4, TUEL 267/2000.

Delibera di G.C. N° 350 del 20/12/2025 - Pag 3 di 4



COPIA

Parere Favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica.

Oria, lì 19/12/2025
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Arch. Antonio DATTIS

Parere Favorevole espresso in ordine alla regolarità contabile.

Oria, lì 19/12/2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott.ssa Angelica Sabba

IL SINDACO
F.to Cosimo FERRETTI

SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Mauro Pizzi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Reg. n. 2953

La presente deliberazione viene pubblicata all' Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza 29/12/2025

Oria, lì 29/12/2025

ADDETTO SEGRETERIA
Antonio CARAGLI

La presente deliberazione è ESECUTIVA il 20/12/2025

[X] La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 D.lgs 267/200)

[ ] La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 4 D.lgs 267/200)

Oria, lì 20/12/2025 SEGRETARIO GENERALE
Dott. Mauro Pizzi

_____________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Oria 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Oria, lì 29/12/2025 IL SEGRETARIO GENERALE

_________________________

Delibera di G.C. N° 350 del 20/12/2025 - Pag 4 di 4


	Assenti
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	La presente deliberazione è ESECUTIVA il 20/12/2025

